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Abstrakt

Diplomová práce obsahuje čtyři témata zahrnující vybrané oblasti organické
chemie a biochemie zpracované do formy demonstračních experimentů a laboratorních
prací. Jedná se o témata Proteiny, Světlo a oheň, Kuriozity a Profese. Některé experimenty
jsou doplněny motivačním textem, který daný experiment dále rozvádí nebo uvádí
zajímavost související s tématem experimentu. Každý experiment či laboratorní práce
uvedený v diplomové práci byl ověřen v laboratoři Katedry učitelství a didaktiky chemie
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a fotograficky zdokumentován. Kompletní
fotodokumentace i s videozáznamy je uvedena na CD přiloženém k diplomové práci.

Abstract

The thesis contains four topics from organic chemistry and biochemistry processed
into the structure of chemical experiments and laboratory works. These topics are Proteins,
Light and fire, Curiosities and Professions. Some experiments are accompanied by
motivational text, including additional information or interesting facts. Each experiment
was verified in the laboratory at the Department of Teaching & Didactics of Chemistry,
Faculty of Science, Charles University in Prague. Each experiment was photographically
documented. Two of them were also video taped and these videos with all pictures are on
the CD accompanying this thesis.
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1 ÚVOD

Chemie, biologie a fyzika jsou společně s matematikou páteří přírodovědných
předmětů, které hrají v rozvoji společnosti, alespoň dle mého názoru, nejdůležitější roli.
Přírodní vědy prodělaly v posledních desetiletích obrovský skok v před. Postupem času,
jak se veliké množství nových fascinujících informací začalo dostávat z univerzitních
kabinetů a dalších vědeckých pracovišť do středoškolských a základoškolských učebnic,
začal vznikat tlak na učitele středních a základních škol. Zatímco informace, které mají
učitelé přírodovědných oborů učit, se množí geometrickou řadou, čas který je jim na tento
nesnadný úkol vyhrazen je stále stejný, či se v některých případech dokonce zmenšuje
vlivem celosvětového trendu globalizace a tedy i potřeby jazyků a dalších humanitních
předmětů. Další problémy samozřejmě vyvstávají s finančními dotacemi, horším
technickým vybavením školních laboratoří, jsou-li na škole vůbec nějaké laboratoře,
hodinovými dotacemi atd. Toto vedlo ke značnému spěchu ve výuce, díky kterému se
některá látka vyučovala stylem „prostě se to naučte nazpaměť “ a jiná se z výuky
jednoduše vyškrtla. Žákovi bylo tak předkládáno ve velkém spěchu ohromné množství
faktů, pojmů a definic a v některých to vyvolávalo pocit, že například chemie se svými
izomeriemi, různými efekty a strukturami je cosi nepotřebného a mimo náš běžný život.

Současným cílem pedagogicko-didaktických výzkumů a teorií je proto zjistit, jak
výuku zlepšit, zpestřit a zefektivnit a jak do ní zahrnout i nové informace a motivovat tak
žáky pro studium přírodovědných předmětů. Inovace výuky musí proběhnout tak, aby ji
žáci byli schopni akceptovat, dále aby ji školy byly schopné uskutečnit a také aby to
přineslo očekávané výsledky, což je velmi nesnadný úkol.

Chemie však má oproti ostatním předmětům velkou výhodou. Touto je výhodou je
široká paleta chemických pokusů. Pokusy jsou, pokud jsou dobře provedeny a náležitě
vysvětleny, neocenitelným didaktickým nástrojem pro zapamatování a ověření různých
chemických znalostí, dovedností a vědomostí. Dále pak například v rámci laboratorních
prací rozvíjí v žácích další důležité schopnosti, jako např. manuální zručnost
(vysokoškolští pedagogové chemie si v současné době velmi stěžují na to, že žáci
postrádají manuální zručnost a šikovnost, neboť se často v rámci své středoškolské
docházky do laboratoří vůbec nedostanou), schopnost týmové spolupráce, odpovědnost za
své výsledky, systematiku práce, vedení záznamů a mnoho dalších.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je vytvořit ucelený soubor pokusů a laboratorních prací,
který by přibližoval organickou chemii a biochemii k běžnému životu a také motivoval
žáky ke studiu chemie. Byl bych rád, aby si žáci uvědomili význam chemie pro jejich život
a nahlédli, kde všude se chemie uplatňuje. Mnohé pokusy budou mít ryze motivační
charakter a budu v nich demonstrovat, co všechno je možné udělat - vždyť přece chemie je
jen vědecké potvrzení kouzel.

Práce bude rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části
uvedu, jakým způsobem jsem postupoval při volbě námětů pro experimenty, dále rešerši
literatury zabývající se středoškolskou experimentální chemií dostupnou na Katedře
učitelství a didaktiky chemie Univerzity Karlovy v Praze, základní informace o
protokolech a jejich tvorbě a stručné shrnutí legislativního rámce bezpečné práce
v chemické laboratoři. V praktické části se budu zabývat výhradně experimenty. Pokusy a
laboratorní práce, které budu navrhovat, sám provedu v laboratoři Katedry učitelství a
didaktiky chemie Karlovy Univerzity v Praze s cílem ověřit, zda a za jakých podmínek
probíhají. Své výsledky budu dokumentovat fotograficky a bude-li to možné a vhodné, tak
některé budu natáčet. U každého pokusu uvedu vysvětlení, a pokud to bude možné
z hlediska obsahového, uvedu také motivační text, který pokus doplní o další informace či
zajímavosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 TEORETICKÝ ÚVOD

Práce je určena primárně pro středoškolské učitele, kterým, jak doufám, pomůže při
tvorbě úloh pro školní laboratorní práce, či jako inspirace pro demonstrační nebo
motivační pokusy do vyučovacích hodin nebo do seminářů. Z tohoto důvodu jsou návody,
vyjma návodů v kapitole Profese, formulovány pro učitele a já předpokládám, že si je
učitel sám upraví tak, aby zapadaly do rámce vyučovacích hodin dané školy.

Mým záměrem je dostat chemické experimenty zpět do vyučovacích hodin a
laboratoří, ze kterých se, alespoň podle mého pozorování, ve velké míře vytratily. Snad tím
středoškolským pedagogům ušetřím čas a částečně i peníze. Mou práci mohou také využít
učitelé základních škol, či chemických kroužků nebo mladí studenti chemie, kteří v ní
mohou nalézt podněty pro své první pokusy.

Původně jsem se domníval, že diplomových prací a publikací na téma experimenty
bylo vypracováno velké množství, ale během získávání informací a během celkového
vhledu do situace středoškolské experimentální chemie jsem s překvapením zjistil, že tomu
tak není.

Ve své práci uvádím pokusy a laboratorní práce, které mě zaujaly a to především
ze dvou důvodů. Prvním kriteriem pro zařazení pokusu do mé práce je, že jsem se s ním
nikdy předtím nesetkal a přijde mi zajímavý. Dnešní mládež je velmi náročná, je ze všech
stran bombardována různými efekty, moderní technikou a jinými vymoženostmi a je proto
velmi složité ji zaujmout. Dle mého názoru a z mé zkušenosti z pedagogické praxe na dvou
gymnáziích vyplývá, že pokus nebo laboratorní práce, jehož výsledkem je po hodinové
přípravě vznik bílé sraženiny nikoho nezaujme. Ale je-li výsledkem pokusu něco
nečekaného (náhlá změna barvy, synchronizovaný vznik dýmu, exploze…) žáky to zaujme
a právě takovéto pokusy jsem zahrnul. Netvrdím, že je takto přiměji k řádnému studiu
chemie, ale alespoň na chvíli je zaujmu, což v dnešní době považuji za zázrak.

Druhým kriteriem pro zařazení pokusu do mé práce byla jeho jednoduchost. V
práci uvádím i notoricky známé pokusy, ale uvádím je zde s tím, že je považuji za takřka
nenahraditelné. Jako příklad uvádím primitivní elementární analýzu bílku, kterou provádí
malí chemici. Tato úloha nespočívá v ničem jiném, než zahřát sušený bílek a pozorovat,
ale dá se uchopit mnoha způsoby, které již záleží na učiteli. Učitel může před zraky žáků
předvést špatný chemický postup, například si přičichnout přímo k ústí zkumavky a může
žáky nechat říct, co udělal špatně a tak je nepřímo učit správnému chování v laboratoři.
Nebo v případě velmi známého biuretového testu je možné snadno přejít k problematice
absorbance, o které žáci s velkou pravděpodobností nikdy neslyšeli. Případné námitky, že
se téma absorbance, či spektrofotometrie neučí, chápu, ale myslím si, že je to škoda.

[…]

školy. Diagnóza se obvykle stanovuje na základně přítomnosti celého spektra dalších látek.
Častým důvodem pro výskyt acetonu v moči bývá hladovění, či dieta chudá na cukry.
Přítomnost acetonu se vysvětluje nadměrnou tvorbou ketolátek (acetoacetát, D-3-
hydroxybutyrát a aceton, který se tvoří dekarboxylací acetoacetátu). Ketogeneze (tvorba
ketolátek) je proces, který má za úkol při nějaké metabolické poruše sacharidů, v našem
případě jejich nedostatek, zásobovat energií orgány, které nejsou přímo závislé na glukose
(např. svaly) a šetřit tak glukosu. Suspektní diagnóza porucha příjmu potravy, anorexie.

Vzorek obsahuje pouze glukosu:
Samotná glukosa v moči se vyskytuje zřídka kdy. Existují vzácná onemocnění (např.
Fanconiho syndrom), jejichž symptomem by glukosa v přítomnosti s jinými látkami
v moči mohla být, ale jejich diagnostika by přesahovala rámec vašich laboratorních
cvičení. Nejednodušší vysvětlení spočívá v tom, že pacient pozřel velké množství
sacharidů, které tělo nebylo schopno najednou zpracovat a tak se část vyloučila močí.
Suspektní diagnóza glukosová intolerance. V tomto případě by byl pacient podroben
dalším testům (tzv. zátěžové testy), aby se určilo, zda se jedná o náhodu, či zda je to
příznak začínajícího Diabetu.

Vzorek obsahoval bílkoviny a pH moči bylo zásadité:
Bílkoviny v moči naznačují, že je něco v nepořádku s ledvinami, nebo s močovými
cestami. Bílkoviny by se totiž přes dobře fungující ledviny a močové cesty neměly do moči
vůbec dostat. Jejich molekuly jsou natolik velké, že neprojdou přes stěnu kapilár a
zůstávají v krvi. V případě zvýšeného pH moči (normální hodnoty: 4,8-7,8) se s největší
pravděpodobností jedná o zánět močových cest. Bakteriální enzym ureáza totiž
hydrolyzuje močovinu na amoniak (báze), což zvyšuje pH moči. Suspektní diagnóza
cystitida (zánět dolních močových cest).

Vzorek obsahoval bílkoviny a pH moči bylo kyselé:
Kyselé pH moči s přítomností bílkoviny je jasnou indicií pro podezření na poškození
ledvin. Při chronickém selhání ledvin se vyvíjí metabolická acidóza, neboť poškozené
ledviny nejsou schopny udržet fyziologickou acidobazickou rovnováhu organismu.
K poškození ledvin může dojít podceněním nějakého onemocnění (např. přechozená
angína), nebo může pacient mít vrozený defekt ledvin, který je z velké části kompenzován,
ale projeví se při nějakém nadměrném stresu. Suspektní diagnóza renální insuficience
(snížená funkce ledvin).
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Diskuze
Tuto laboratorní práci jsem navrhoval v rámci své bakalářské práce o významu ketolátek
pro lidský organismus 32. Laboratorní práci jsem upravil, vyjmul jsem chemické důkazy
glukosy a acetonu a upravil některé formulace, tak aby tato úloha zapadala do rámce
diplomové práce.
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5 DISKUZE A ZÁVĚR

V diplomové práci jsem zpracoval čtyři témata zahrnující z vybrané oblasti
organické chemie a biochemie formou demonstračních experimentů a laboratorních prací.
Jedná se o témata Proteiny, Světlo a oheň, Kuriozity a Profese. V jednotlivých kapitolách
jsou uvedeny zajímavé a netradiční chemické experimenty, které, jak doufám, přispějí
k oživení středoškolské chemie. Některé experimenty jsou doplněny motivačním textem,
který daný experiment dále rozvádí nebo uvádí zajímavost související s tématem
experimentu.

Čtvrté téma zaměřené na profese související s chemií bylo zpracováno tak, aby
laboratorní práce danou profesi představila žákům a ukázala jim význam chemie v běžném
životě.

Všechny experimenty či laboratorní práce uvedené v diplomové práci byly ověřeny
v laboratoři Katedry učitelství a didaktiky chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity
Karlovy v Praze a fotograficky zdokumentovány. Pouze u experimentu Samozápalné olovo
nebyla pořízena fotodokumentace, protože se mi nepodařilo zaznamenat jeho rychlý
průběh. Kompletní fotodokumentace i s videozáznamy je uvedena na CD přiloženém
k diplomové práci. Pro přehlednost a celistvost jednotlivých laboratorních prací a
experimentů uvádím fotodokumentaci i v textu diplomové práce. V experimentální části
práce je u každého experimentu a laboratorní práce uvedena diskuze, ve které rozvádím
odkud jsem získal námět a jak jsem ho zpracoval. V textu diplomové práce dále zmiňuji i
experimenty, které jsem měl v úmyslu zařadit, ale nepodařilo se mi je realizovat. Jsou to
syntéza luminolu, opožděný kouř a příprava octanu sodného v podobě podchlazené
kapaliny.

Z mého vlastního pohledu jsem se přesvědčil, že nejsložitější částí zpracovávání
chemického experimentu pro střední školy je formulování přesného postupu a především
formulování jasného vysvětlení předvedených chemických jevů a zákonitostí. Tvorba této
práce mě velmi bavila a přispěla mi k prohloubení mých chemických znalostí a také k
získání nových.

Doufám, že tato práce nezůstane ležet v univerzitních archivech a bude využita
k pochopení chemie a jejích rozmanitých zákonů na středních školách. Stejně tak doufám,
že se při provádění experimentů z této práce se žáci i učitelé budou bavit, jako jsem se
bavil já, užasnou nad krásou chemie, jako jsem užasl já, a s pokorou připustí, že chemie je
jen vědecké potvrzení kouzel a že ji pravděpodobně nikdy zcela nepochopíme.
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