Posudek oponenta diplomové práce
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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

K předložené diplomové práci Jiřího Vozky mám několik následujících připomínek:

- V diplomové práci se vyskytují překlepy či stylistické drobné chyby (např. inhibizion namísto

inhibition, str. 9 3. řádek v před bez mezery vpřed, str.9 3. odstavec velkou výhodou namísto
velkou výhodu, str. 14 chybí odsazení před další rešeršovanou literaturou, str. 14 poslední věta
1. odstavec v mé práce namísto mé práci, nevhodná formulace “nějakými odkazyů, str. 15
dvakrát žádný pokusy namísto žádný pokus, str. 23 podlé namísto podle, str. 28 popisek obr. 6
s denaturovaným namísto denaturovanými, str. 29 poslední odstavec smrtná dávka namísto
smrtelná dávka, str. 39 posl. odstavec “využili laboratorní úloze” chybí v, str. 45 chybné
odsazení řádku v postupu, str. 54 1.řádek postupu – chybí mezera …kádinky(800ml), str. 79
..rodina si v Prahu příliš neoblíbila…., str. 80 v postupu vinanu místo vínanu, ..)

- Diplomová práce je sepsána s formátem jednoho řádkování a většina odstavců není uváděna

tabulátorem, což činí práci pro čtenáře nepřehlednou. Pro lepší přehlednost práce bych
doporučovala jednotlivé kapitoly ještě rozdělit na další podkapitoly. Např. motivační text o
arsenu a Marshově zkoušce bez tohoto členění působí “vlepeně”.

- Kap. na str. 23 nazvaná Motivační text o anglickém názvosloví se netýká této diplomové práce a

myslím, že je nadbytečná. (i když vzhledem k čerpání námětů pro experimenty ze zahraničních
zdrojů bylo pro autora nezbytné porozumění anglickému názvosloví).

- V teoretickém úvodu (kap. 3.1., str. 11) teoretické části (kap. 3) diplomant vysvětluje důvody

výběru experimentů zařazených do své diplomové práce, dále zde uvádí členění své práce a
obsah jednotlibých kapitol. Toto je dle mého názoru spíše jakýsi motivační úvod práce než
teoretický. K představě členění práce slouží obsah a domnívám se, že v úvodních částech
jednotlivých kapitol není třeba představovat obsah následujících části práce (totéž v kap. 4.1.1.,
4.2.1, 4.3.1., 4.4.1.).

- Na str. 11 v posledním odstavci student představuje členění experimentální části. Tato část se

ovšem v této diplomové práci nevyskytuje, resp. je nazvána Praktická část.

- Především v první části práce chybí v textu odkazy na obrázky, první odkaz na obrázek je až na

str. 29 ačkoli obrazově je práce zpestřena již na předešlých stránkách.

- V kap. 3.4. na str. 18 zabývající se bezpečností práce v laboratoři diplomant uvádí 6 bodů, které z

uvedených zákonů vyplývají pro prostředí školy a následuje 6 bodů dalších doporučení, které
ovšem říkají totéž. Např. 3) učitel musí zajistit bezpečnostní pomůcky a důsledně dbát na jejich
používání s 1) V každém příadě noste ochranné brýle a důsledně to vyžadujte také od žáků. a
2) Choďte do laboratoře v plášti a důsledně to vyžadujte také od žáků.

- Na str. 20 kap. 4.1.1. Obecný úvod k proteinům – 2/3 této kapitoly jsou věnovány seznamu

následujích pokusů a jejich stručnému komentáři.. V této části práce bych namísto toho
věnovala prostor např. schématu, ve kterém by byl ukázán částečný charakter dvojné vazby
mezi atomy C a N v peptidové vazbě. Obecný úvod ke kap. 4.2., kap. 4.2.1 na str. 49 není
obecný úvod.

- Str. 20, patý pokus - aromatických kyselin namísto aminokyselin s aromatickým jádrem.

- U každé úlohy v praktické části diplomové práce je uvedena časová a experimentální náročnosst.

U většiny experimentů je v této kolonce uváděna pouze časová náročnost experimentu. Pozn.
“pozor na práci s horkými zkumavkami” nevyjadřuje experimentální náročnost pokusu. Tu má
diplomant, domnívám se, vyjádřenou již klasifikačními třídami experimentů, které si zavedl a
to D, L1, L2 a L3.

- U části chemikálie u jednotlivých experimentů sjednotit uvádění chemikálií – buď vzorce nebo

celé názvy, občas chybí uvedena koncentrace roztoků (např. str. 20).

- Experiment 4.1.3. na str. 26, 27 Denaturace proteinů – chybí odkaz na Experimenty ve výuce

chemie II vyučovaný na naší katedře KUDCH PřF UK Praha, kde studenti, tedy i pan Vozka,
podrobně vysvětlují tento experiment.

- Na str. 36 – názvy sacharidů spojovníky v názvu neoddělovat mezerou.

- Obr. 13 – roztok destilované vody (?)

- Str. 41, kap. 4.1.6. Xanthoproteinový text – v úvodu bych neuváděla konkrétní výsledky. U

vysvětlení tohoto experimentu se jedná o elektrofilní aromatickou substituci nikoli elektrofilni
substituci.

- Str. 42, vzorce pro lepší přehlednost uvádět bez atomů uhlíků a zvýraznit pouze charakteristické

skupiny – platí i pro další vzorce.

- Str. 43 – uváděla bych elektrofilní aromatická substituce než hovořit o elektrofilní substituci.

- Str. 53 – zavádějící formulace „kyslík uvolňující komplex“.

- Str. 74 – špatně odkaz na schéma reakce uvedené na obr. 43.

- Na str. 90 chybí ve vzorci vitaminu B12 kladný náboj u Co.

- Str. 91 – U pokusu Syntetický chemik je úkol zmíněn na prvních 3 řádcích, zbývající dva odstavce

již úkol nepopisují.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Na str. 61 je špatně vyčíslená rovnice. Mohl by jste uvést jak by to mělo být správně?
2. U experimentu světlem indukovaná reakce se mi nezdá správné vysvětlení tohoto

experimentu. Popisujete zde radikálový mechanismus adice bromu na dvojnou vazbu
maleinové kyseliny a následnou eliminaci bromidového radikálu za vzniku bromu a
vysrážení kyseliny fumarové. Vznik téměř bezbarvého roztoku vysvětlujete překrytím
červenohnědé barvy bromového roztoku vznikou bílou sraženinou. U reakce probíhající za
“tmy” vysvětlujete, dle mého názoru výrazné odbarvení roztoku, nedokonalým zastíněním.
Není v obou případech možný jiný typ reakce? A nemohla by být vzniklá sraženina jiný
produkt než kyselina fumarová?

3. Biuretový test tak, jak ho popisujete, by dával pozitivní reakci např. i s amoniakem. Nezdá
se mi proto vhodné tvrdit, že dokazuje i volné aminokyseliny. Můžete se k tomuto vyjádřit
a říci, co obecně dokazuje Biuretový test? Jedná se skutečně pouze o proteiny? Navíc v
poměru výchozích látek, jak je zde uvádíte, spíše dojde k denaturaci proteinů působením
těžkého kovu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 31.5.2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Simona Hybelbauerová